REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _______, DE 2003
(Do Sr. Eduardo Campos)

Requer informações acerca da
elaboração de anteprojeto tratando do
Plano de Carreira dos servidores da ABIN.

Exmo. Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 24, V e 116, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados e no § 2º, do art. 50, da Constituição Federal de 1988, ao Ministro-Chefe do

Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da República - GSI-PR, informações

acerca do Plano de Carreira dos servidores integrantes do Grupo Informações e Apoio da

Agência Brasileira de Inteligência - ABIN, constando o anteprojeto de lei em discussão no

Poder Executivo, bem como a tabela de remuneração e/ou vencimentos e o prazo

previsto para envio de tal proposição ao Congresso Nacional sob a forma de Projeto de

Lei ou Medida Provisória.

JUSTIFICAÇÃO

Quando da rejeição da Medida Provisória nº 42/2002, no dia 09 de

dezembro de 2002, foi firmado pelas lideranças desta Casa compromisso de que logo

após a instalação do novo Governo se encaminharia proposição ao Congresso Nacional

que tivesse por objetivo a implantação da Carreira dos servidores da Agência Brasileira

de Inteligência - ABIN.

Até o presente momento não foi dada ciência ao Poder Legislativo das

discussões em torno da citada proposição, contrariando o acordo firmado àquela data e

registrada no Diário do Congresso Nacional, bem como o previsto no inciso XXXIII, do

art. 5º da Constituição Federal de 1988, que garante aos servidores da ABIN, bem como

de sua Associação representativa, informações e participação no processo.

Sala das Sessões, em ____/___/ 2003

Deputado Eduardo Campos
Líder do PSB